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سال بیست ویکم      شماره   ۴۹۴۵ جهانجهان
گزارش

ادعای نتانیاهو 
درباره حزب االله

نخست وزیر اسرائیل طی پیامی ویدئویی 
از دفترش ادعا کرد کــه در جریان حملات 
هوایی اســرائیل، دو جانشــین سیدحســن 
نصــراالله، دبیرکل حــزب االله لبنان هم پس 
از او  هدف حملات اســرائیل قرار گرفتند و 
زنده نیستند. نتانیاهو در این ویدئو ادعا کرده 
که «مــا توانایی های حــزب االله را تضعیف 
کرده ایم. ما جانشــین نصــراالله و جایگزین 
جانشــین نصــراالله را از بین برده ایــم». او 
در ایــن پیام به نام این دو فرد اشــاره نکرد 
و هنوز مشــخص نیســت کــه نتانیاهو در 
گفته های خود درباره «جایگزینِ جانشــین» 
به چه کسی اشاره می کند. یوآو گالانت، وزیر 
دفاع اســرائیل نیز در اظهاراتی گفته است 
هاشم صفی الدین، فردی که انتظار می رود 
جانشین نصراالله شود، احتمالا زنده نیست و 
در حملات اسرائیل به بیروت جان خود را از 

دست داده است.
ارتــش  ســخنگوی  هــگاری،  دانیــل 
اســرائیل نیز با بیان اینکه اسرائیل می داند 
هاشــم صفی الدیــن هنگام بمبــاران مقر 
توســط جنگنده های  اطلاعاتی حــزب االله 
اســرائیلی، در آنجا حضور داشــته اســت، 
افزود وضعیت او «در حال بررســی اســت 
و بــه محــض اطلاع رســانی، آن را اعلام 
خواهیــم کرد». به نوشــته رویترز، هاشــم 
صفی الدیــن از زمان این حملــه هوایی در 
ملأ عام دیده نشده است. این حمله بخشی 
از تشــدید حملات اسرائیل پس از یک سال 
درگیری های مرزی با حزب االله بوده اســت. 
در پی حمله هوایی اســرائیل بــه بیروت، 
سیدحسن  احتمالی  جانشــین  سرنوشــت 
نصراالله، رهبر حزب االله، نامشــخص است. 
یــک منبع امنیتی لبنان به ســی ان ان گفت 
که حزب االله پــس از این حمله ارتباط خود 
را با هاشم صفی الدین قطع کرده است. یک 
مقام اســرائیلی پیش تر به ســی ان ان گفته 
بود این فــرد هدف این حمله بوده اســت 
اما هنوز از سرنوشــت دقیق او اطلاعی در 
دست نیست. صفی الدین پسرعموی مادری 
سیدحســن نصراالله اســت و گفته می شود 
که ایــن دو نفر در اوایل دهــه ۱۹۸۰ با هم 
در ایــران تحصیل کردنــد. در همین حال، 
خدمات اورژانس اســرائیل خبر داد که دو 
شــهروند بر اثر حملات راکتــی از لبنان در 
شهر شمالی کریات شمونا کشته شدند. این 
نخســتین تلفات غیرنظامی در اســرائیل از 
زمان آغاز حمله زمینی ارتش اســرائیل به 
جنوب لبنان و ادامه حملات هوایی به نقاط 
مختلف لبنان برای ضربــه زدن به مواضع، 
زیرســاخت ها و مهمــات گــروه حزب االله 
اســت. کریات شــمونا به دلیل نزدیکی به 
مرز لبنان، منطقه بســته نظامی اعلام شده 
و در روزهــای اخیر به شــکل مداوم هدف 
راکت های حزب االله بوده است. حزب االله در 
روزهای اخیر صدها راکت به شمال اسرائیل 
پرتاب کرده که باعث شد ارتش اسرائیل روز 
سه شــنبه حکم به تعطیلی مدارس در این 

مناطق برای ایمنی شهروندان خود دهد.

وودوارد،  بــاب  کتــاب  تازه تریــن 
روزنامه نــگار سرشــناس آمریکایی که 
نامش با رســوایی واترگیــت در دوران 
ریاســت جمهوری ریچارد نیکسون گره 
خــورده، می تواند مدت ها رســانه ها را 
مشــغول خود کرده و گوشه ای از پشت 
پرده روابط رهبران جهان را افشــا کند. 
کتاب جدیــد وودوارد کــه «جنگ» نام 
دارد و قرار اســت هفته آینده منتشــر 
شــود، به مناســبات جو بایدن و دونالد 
ترامپ، رؤسای جمهور فعلی و پیشین 
آمریکا با رهبران دیگر کشورها پرداخته 
است. بر  اســاس نوشته های کتاب باب 
گفت وگو هــای  حاصــل  کــه  وودوارد 
متعــدد او بــا بایــدن، تونــی بلینکن  

وزیر خارجه آمریکا  و مقامات ارشــد دیگر و دسترســی به اســناد و مکاتبات است، جو بایدن، 
رئیس جمهور ایالات متحده، پس از ورود نیروهای ارتش اسرائیل به رفح، نخست وزیر اسرائیل  
را یک «دروغ گوی حرامزاده» خطاب کرده اســت. بخش هایی از این کتاب از ســوی سی ان ان 
منتشــر شــده و بر اســاس آن، رئیس جمهور آمریکا پــس از حمله هوایی اســرائیل و هدف 
قراردادن یک فرمانده ارشــد حزب االله، بر ســر بنیامین نتانیاهو فریاد کشــیده است. در بخش 
دیگــری از این کتاب بایدن در ماه آوریل در یک تماس تلفنی از نتانیاهو پرســیده که راهبرد او 
برای جنگ در غزه چیست و نخست وزیر اسرائیل هم در پاسخ گفته است  سربازان  اسرائیل باید 
به شــهر رفح در مرز مصر بروند تا آخرین پایگاه حماس را نابود کنند. این پاسخ نتانیاهو خشم 
بایدن را به همراه داشــته و با عصبانیت به او گفته اســت: «بی بی تو هیچ راهبردی نداری ». 
نیروهای اســرائیلی در ماه مِی  وارد رفح شدند و تعداد جان باختگان  غیرنظامی  به شکل قابل 
توجهی افزایش یافت. این شــرایط حتی خشم مصر را هم به همراه داشت و این کشور نسبت 
به طغیان این شــرایط ابراز نگرانی کرده بود. بــاب وودوارد در بخش دیگری از کتاب خود به 
نخســتین حمله موشکی ایران در پاسخ به حمله اســرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در 
دمشــق پرداخته و تأکید می کند  بایدن از نتانیاهو خواســته به آن حمله ایران پاســخی ندهد 
و برنده این مناقشــه شــود. بر اســاس این کتاب، رئیس جمهور آمریکا پاسخ محدود اسرائیل 
به حمله ایران را موفقیت آمیز دانســته و خطاب به مشــاورانش گفته است: «می دانم که او 
قرار اســت کاری انجام دهد اما روشــی که من آن  را توصیه می کنم این است که به او بگویم

 هیچ کاری نکن ».
باب وودوارد در بخش دیگری از کتاب خود نوشــته اســت  جو بایدن پس از ورود سربازان 
اســرائیلی به رفح درباره نتانیاهو گفته اســت: «او یک دروغ گوی حرامزاده است. او آدم بدی 

است. یک آدم لعنتی است ».
پیش از این ســایت پولیتیکو هم گزارش داده بود که جو بایدن از آن عبارت درباره بنیامین 
نتانیاهو اســتفاده کرده، اما کاخ ســفید به ســرعت چنین روایتی را تکذیــب کرده بود. بخش 
دیگری از این کتاب به ترور فؤاد شکر، فرمانده ارشد نظامی حزب االله مربوط می شود. نویسنده 
در این بخش می نویســد  جو بایدن در گفت وگوی خود با بنیامیــن نتانیاهو با فریاد خطاب به 
نخســت وزیر اسرائیل چنین گفته است: «بی بی لعنتی، با این اقدامات تصور جهانی از اسرائیل 

به طور فزاینده ای این است که شما یک کشور سرکش و بازیگری سرکش هستید ».
در روزهــای اخیر هــم گزارش های مختلفی درباره اعمال فشــار بیشــتر دولت آمریکا به 
اســرائیل برای اینکه واکنش شــدیدی به حمله ایران نشان ندهد منتشر شده است. با این حال 
اکســیوس به نقل از منابع آمریکایی نوشــته اســت  مسئولان کاخ ســفید دیگر به توضیحات 

مقامات اسرائیلی درباره برنامه های خود برای پاسخ به حمله ایران اعتماد ندارند.

آگاهی از حمله روسیه به اوکراین
طبــق کتــاب وودوارد، مقامات آمریکایــی در اکتبــر ۲۰۲۱ از برنامه روســیه برای حمله 
به اوکراین با ۱۷۵ هزار ســرباز آگاه شــدند. او در وصف اشــراف اطلاعاتی آمریکا مدعی شد: 
«اطلاعات به  قدری دقیق بود که بســیاری فکر می کردند نیروهای اطلاعاتی آمریکا در کرملین 
مأمور داشتند ». اما به ادعای وودوارد در ابتدا دولت بایدن و متحدان او با وجود اطمینان خود 
از جدیت روسیه در حمله به اوکراین، این مسئله را باور نداشتند. طبق گزارش وودوارد، بایدن 
در پاســخ به «بیل برنز»، رئیس سازمان سیا، درباره برنامه پوتین برای حمله به اوکراین گفت: 

«این دیوانگی است. حالا من باید با بلعیده شدن اوکراین توسط روسیه مقابله کنم؟».
طبق کتاب این روزنامه نگار مشهور، بایدن در دسامبر ۲۰۲۱  یک  مرتبه در کنفرانسی ویدئویی 
و یک  مرتبه دیگر در تماس تلفنی حدود یک ســاعته بــا پوتین درباره این حمله صحبت کرده 
بود. وودوارد گزارش کرد در این گفت وگوی تلفنی که ۵۰ دقیقه به طول انجامیده بود،  رؤسای 

جمهــور آمریکا و روســیه یکدیگر را به 
جنگ هسته ای تهدید کردند و در  نهایت 
بایــدن به همتــای روس خود گفت که 
«هیچ کــس در جنــگ هســته ای پیروز 

نخواهد شد ».
کــرد   گــزارش  همچنیــن  وودوارد 
رئیس جمهور  زلنســکی»،  «ولودیمیــر 
اوکراین، در ابتــدا اطلاعات آمریکایی ها 
را باور نکــرد و در طول دیــدار «کامالا 
هریس»، معاون بایدن، با زلنســکی در 
فوریه ۲۰۲۲ و چنــد روز پیش از حمله 
روسیه، هریس به رئیس جمهور اوکراین 
گفت  بــه دنبال فردی جایگزین باشــد. 
طبق گزارش این روزنامه نگار تحقیقی، 
هریس بــر این باور بود کــه دیدار او با 
زلنســکی در فوریه ۲۰۲۲، آخرین دیدار آنها خواهد بود. وودوارد همچنین در بخشــی از کتاب 
خود تحت عنوان «جنگ» مدعی شــد در ســپتامبر ۲۰۲۲، رئیس جمهور روسیه برای «جبران 
تلفات ســنگین نیروهای خود در میدان جنگ» در پی استفاده از تسلیحات هسته ای بود. طبق 
ادعای وودوارد، در سپتامبر ۲۰۲۲، سرویس های اطلاعاتی آمریکا  احتمال استفاده از تسلیحات 
هســته ای توســط روســیه را ۵۰ درصد تخمین زدند که به نگرانی فزاینده مقامات آمریکایی 
انجامید. وودوارد گزارش داد  بایدن در واکنش به این خطر، به ســرعت به «جیک ســالیوان»، 
مشاور امنیت ملی خود دســتور داد به مقامات روسیه  واکنش آمریکا به این تحول را «اطلاع 
دهــد». این کتاب همچنیــن به گفت وگوی تند «لوید آســتین»، وزیر دفاع آمریکا  و «ســرگئی 

شویگو»، وزیر دفاع وقت روسیه، در اکتبر ۲۰۲۲ می پردازد.
درباره گفت وگوی دو وزیر دفاع آمریکا و روســیه در کتاب وودوارد آمده اســت: «آســتین 
به همتای روس خود گفت در صورت اســتفاده از تســلیحات هســته ای، همه محدودیت ها 
در اوکراین برداشــته خواهد شــد ». وودوارد همچنین نوشــت  آستین به شــویگو گفت: «این 
می تواند روســیه را بسیار بیشتر از گذشــته در ســطح جهانی منزوی کند ». وزیر دفاع روسیه 
نیز در واکنش به اظهارات آســتین گفت  کشــورش از تهدیدات آمریکا اســتقبال نخواهد کرد. 
این روزنامه نگار آمریکایی همچنین مدعی شــد  چندین روز پس از این تماس، مقامات روسیه 
با همتایان آمریکایی خود تماس گرفتند تا تلاش اوکراین برای نشــر گزارشــات اشتباه را اعلام 
کنند که با ناباوری مقامات آمریکایی روبه رو شــد. وودوارد درباره این تماس ها نوشت:  آستین 
به شــویگو گفت  این اطلاعات را بــاور نمی کند و فقط به او گفت «نکن» و شــویگو نیز گفت 

«متوجه هستم».

روابط نزدیک ترامپ و پوتین
وودوارد همچنین به روابط «نزدیک» ترامپ و پوتین پرداخت و نوشــت: «در سال ۲۰۲۰ و 
در اوج همه گیری کووید ۱۹، ترامپ دستگاه های تست کووید برای مصرف شخصی پوتین برای 
او ارســال کرد ». اما این روزنامه نگار آمریکایی در ادامه مدعی شــد  پوتین به همتای آمریکایی 
خود گفت: «لطفا به هیچ کس نگو که این دســتگاه ها را ارســال کردی؛ چون همه خشمگین  
خواهند شد. آنها به من اهمیتی نمی دهند. به خاطر خودت می گویم ». البته بخش مهم کتاب 
ادعایــی وودوارد، گــزارش او درباره تماس های ادامه  یافته بیــن ترامپ و پوتین پس از خروج 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا از کاخ سفید اســت. وودوارد به نقل از افراد نزدیک ترامپ ادعا 
کرد از ســال ۲۰۲۱ تاکنون، رئیس جمهور پیشین آمریکا و رئیس جمهور روسیه دست کم هفت 
مرتبه با یکدیگر گفت وگوی تلفنی داشته اند  . البته «جیسون میلر»، یکی از افراد نزدیک ترامپ، 
در پاســخ به ادعای ووداورد به او گفته است  تا جایی که او اطلاع دارد، چنین تماس هایی رخ 

نداده است.

عربستان و مسئله فلسطین
وودوارد در ادامه کتاب خود به میزان اهمیت مســئله فلسطین برای «محمد بن سلمان»، 
ولیعهد عربستان ســعودی، پرداخت و نوشته است: «پس از وقوع جنگ غزه، آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه آمریکا، به سرعت راهی منطقه شد. پس از رسیدن او به عربستان سعودی، محمد 
بن ســلمان، هیئت آمریکایی را تا آخر شــب نادیده گرفت». به نوشته وودوارد، بلینکن، محمد 
بن سلمان را «کودکی لوس» توصیف کرده است. اما بخش مهم مطلب او درباره دیدار بلینکن 
و ولیعهد عربســتان، درباره مســئله فلسطین اســت. به ادعای وودوارد، محمد بن سلمان در 
پاســخ به سؤال بلینکن درباره شدت اهمیت مسئله فلسطین برای عادی سازی روابط ریاض و 
تل آویو گفت: «آیا تشــکیل کشور مستقل فلسطین را من می خواهم؟ برایم مهم نیست. اما آیا 

به آن نیاز دارم؟ قطعا!».

انتشار بخش هایي از کتاب تازه «باب وودوارد»، روزنامه نگار کهنه کار آمریکایي

از فریادهاي بایدن تا رفاقت ترامپ و پوتین لغز و نکته

این وضعیت وقتی شــدیدتر می شــود که افــراد در معرض عوامل 
اســترس زایی مثــل زمان هــای طولانــی کار، شــب کاری و کار در 
تعطیلات آخر هفته قرار گرفته و بدون اســتراحت کافی در معرض 
مواد خطرناک محیطی نیز قرار می گیرند. این شــرایط، فرســودگی 
شــغلی، غیبت و کاهش بهــره وری در محیط کار را به دنبال خواهد داشــت. 
بســیاری از مواقع ترس از اخراج شدن، عامل اصلی اعتراض نکردن کارکنان به 
صاحبان مشاغل اســت. فیلم «عصر جدید» چاپلین به خوبی توضیحات فوق 
را به تصویر می کشــد که چگونه چارلی به علت شــرایط ســخت کار، مجنون 
شــده و مجبور می شــوند  او را بســتری کنند. نظریه آســیب پذیری به استرس 
به روشــنی این شــرایط را تبیین می کند که به چه نحوی اســترس های بیرونی 
منجر به فعال شدن انواع آســیب های افراد در حوزه های مختلف جسمانی یا 
روان شــناختی شده و آنها را از کار می اندازد. از این رو به نظر می رسد که توجه 
به  ســلامت روان کارکنان در محیط های صنعتــی و معدنی اهمیت به مراتب 
بیشتری در مقایســه با محیط های کاری خدماتی و تجاری داشته باشد. تعیین 
دســتمزد منصفانه کارگران و تحت پوشش قرارگرفتن آن در زیر چتر بیمه های 
تکمیلی، اساســی ترین مسائلی اســت که نقش مهمی در تأمین سلامت روان 
آنــان ایفا خواهد کــرد. اگر قوانین کار به درســتی در محیط هــای کار به اجرا 
در آیند، مهم ترین اقدام در به خطر نیفتادن ســلامت روان به  حســاب می آید. 
بدیهی اســت که محیط کاری ایمن و انســانی، عامل محافــظ قدرتمندی در 
برابر افســردگی و متعاقبا خودکشــی افراد خواهد بود. وقتی  صاحبان مشاغل 
برای ســلامت روان کارکنان ارزش قائل شــده و فعالانــه درصدد رفع عوامل 
آسیب زننده به آن باشند، آنان شــاهد کاهش غیبت، سوانح حین کار، مشاجره 
بیــن کارکنان و در یک  کلام، افزایش بهــره وری خواهند بود. یکی از جامع ترین 
پژوهش هایی که در زمینه ارتقای ســلامت روان در محیط های کار انجام شده 
است، پژوهش مرجعی است که مرحوم دکتر دماری و همکاران در سال ۱۳۹۸ 
انجام دادند؛ در این پژوهش فقدان بهداشت و ایمنی محیط کار، رعایت نشدن 
جایگاه و کرامت انســانی، جو روانی نامساعد در محیط کار، مدیریت نامناسب 
و ناامنی شــغلی به عنوان پنج عامل مهم در ســلامت روان محیط های کاری 

مطرح شده است.
 مطمئنا اگر سیاست گذار و مشخصا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، یافته های 
این پژوهش را مبنای سیاست گذاری خود قرار داده بود، فضای محیط های کار 
کشــور  حتما کارآمدتر بود. با وجود غفلت های صورت گرفته، ازجمله مواردی 
که در ســال های اخیر شــاهد آن بودیم، طرح شناورشدن ساعت کار اداره های 
بخش های دولتی در تهران اســت. اگرچه این موضوع برای کاهش بار ترافیک 
در ســاعت های اوج بوده، ولی در بهبود ســلامت روان کارکنان بخش دولتی 
مفید بوده اســت؛ چراکه با کاهش اســترس در آنان برای اینکه رأس ســاعت 
مقرر در ســر کار حاضر شوند، افزایش آسایش روان شــناختی آنان را به دنبال 
داشــته است. علاوه بر نقش مهم افزایش توجه به شرایط کار، حقوق مناسب 
و تسهیلات رفاهی، ترغیب مدیران کارخانه های صنعتی و صاحبان کارگاه های 
کوچک و مشــاغلی که بیش از ۱۰ نفر نیرو دارند، به اجرای برنامه های ارتقای 
سواد ســلامت روان کارکنان، موضوعی است که افزایش بهره وری محیط های 
کاری را به دنبال خواهد داشــت. ارزیابی روان شــناختی کارکنان اولین قدم در 
طراحی و اجــرای برنامه های ارتقای ســلامت روان در محیط کار محســوب 
می شود. ارائه تسهیلات روان درمانی برای افرادی که درگیر مسائل و مشکلات 
روان شناختی هستند  از یک سو و برگزاری برنامه های آموزشی منظم به  منظور 
پیشــگیری از اختلالات  از ســوی دیگر، حوزه های اصلی هســتند که صاحبان 
مشاغل می توانند با مشورت از متخصصان، آنها را در برنامه های سلامت روان 
لحاظ کنند. اطلاعاتی در دســترس نیست که نشان دهد محیط های کار اعم از 
دولتی و غیردولتی، به شکل مشخص در زمینه ارتقای سلامت روان کارکنان و 
پیشــگیری از ابتلای آنان به انواع اختلالات روان شناختی چقدر هزینه می کنند، 
ولی احتمال کمی وجود دارد که آن چنان هزینه ای در این حوزه راهبردی صرف 
شــود. روشن اســت تا زمانی که وزارت بهداشت، ســازمان نظام روان شناسی، 
ســازمان بهزیســتی و انجمن روان شناســی ایران به عنوان چهار ضلع اصلی 
حوزه ســلامت روان کشور طی تعاملات بین بخشــی باکیفیت، برنامه موجود 
برای ارتقای ســلامت روان کارکنــان را ارزیابی و مدیران و صاحبان مشــاغل، 
ملزم به اجرای برنامه های اثربخش نشــوند و بیمه ها، خدمات روان شــناختی 
اعم از مداخلات درمانی و پیشــگیرانه را پوشش ندهند، امیدی به کاستن رنج 
کارکنان در انواع محیط های کاری نخواهد بود. بدیهی اســت که بی توجهی به 
پدیده رایج فرسودگی شغلی، منجر به شکل نگرفتن هویت شغلی خواهد شد؛ 
موضوعی که نقش بسیار مهمی در فضای اقتصادی کشور دارد. البته نمی توان 
منکر نقش خلاقیت و دلســوزی برخی از مدیران و صاحبان مشاغل در بهبود 
شرایط روان شناختی کارکنان و رشد و موفقیت آنان شد. زندگی «علی قدیمی» 
که به عنوان دونده اســکای رانینگ شناخته می شود  و دارای مقام های کشوری 
و بین المللی اســت، به شــدت به صاحب کار او مربوط است. او که علاقه علی 
را به دویدن می بیند، شــرایطی را برای او فراهم می کند که بتواند بیشتر تمرین 
کند. این موضوع، دلگرمی ویژه ای را برای علی فراهم کرده و با سخت کوشــی 
از این شرایط حداکثر استفاده را کرده و در آستانه ۳۰ سالگی مرحله جدیدی را 
در زندگی خود آغاز می کند. در محیط های کاری اداری نیز  کارشناسان به دلایل 
مختلفی فرســوده شده و خیلی از اوقات، این فرســودگی ناشی از فضای کار، 
به شــخصیت و فردیت آنان تقلیل داده شــده و هیچ برنامه ریزی برای کاهش 
فرسودگی در این محیط ها نمی شــود. روشن است که این وضعیت، نارضایتی 
ارباب رجوع را از سرعت انجام امور و نحوه پاسخ گویی به دنبال خواهد داشت. 
شاید لازم باشد که نکته پایانی  به جدی نگرفتن اهمیت تبلیغاتی هفته سلامت 
روان از طرف سیاســت گذاران اصلی آن اختصاص یابد. روشــن اســت که روز 
سلامت روان، فرصت مناسبی اســت که با اقدامات خلاقانه، توجه جامعه به 
موضوعی که دستمایه شعار سال قرار گرفته است، جلب شده و به این ترتیب تا 
سال آینده زمینه تقویت آن حوزه فراهم شود. اگر سری به سایت چهار ساختار 
ذکرشــده بزنید، فقط در سایت سازمان نظام مشاهده می کنید که شعار امسال 
کار شده است؛ بدون اینکه هیچ متن، تصویر، اینفوگرافی و... وجود داشته باشد. 
در کلان شــهری مثل تهران، هیچ بیلبوردی را نمی بینید که توجه شهروندان را 
به اهمیت ســلامت روان شاغلان در محیط های کار جلب کند؛ شهروندانی که 
بخش اعظم آنان حتما در بخش های مختلف کاری مشــغول به کار هســتند 
یا مدیریــت محیط های کاری را در مقیاس های مختلف بــر عهده دارند. البته 
این موضوع در شهرســتان ها پررنگ تر بوده و ادارات مرتبط با ســلامت روان، 
با وجود بودجه های ناچیز، سال هاســت که تــلاش می کنند آگاهی مردم را به 
شعار سال جلب کرده و با تخفیف جلسات مشاوره و روان درمانی، جلسه های 
ســخنرانی، توزیع بروشور و دیگر شیوه های مرســوم، حداقلی از اقدامات را به 
اجرا درآورند. خیل عظیمی از دانش آموختگان رشــته های مربوط به سلامت 
روان و فراهم کردن خلاقیت ورزی برای آنان، نیروی بالقوه ای است که می توان 
در برگزاری این روز به بهترین نحو از آنان اســتفاده کرد؛ به ویژه آنکه در کشــور 
ما از سال ها قبل  روز سلامت روان به هفته تبدیل شده و وزارت بهداشت متولی 
اصلی اجرای آن  اســت که معمولا یک روز زودتر هم شروع می شود. آیا واقعا 
قبل از خواندن این متن  می دانســتید که از دیروز هفته ســلامت روان در کشور 

آغاز شده است؟
گفت حافظ لغز و نکته به یاران مفروش/ آه از این لطفِ به انواع عتاب آلوده

یادداشت

بســیاری از مخالفان تصویب لوایح دوگانه 
مورد تأکیــد گروه اقدام مالــی در ایران، به 
مصــداق ضرب المثل معــروف «آب که از 
سر گذشت، چه یک  وجب چه صد   وجب» 
معتقد بوده و هســتند که با وجــود تحریم های آمریکا 
و محدودیت های شــدید موجود در مناســبات پولی و 
بانکی بین المللی ایران، تصویب شدن یا تصویب نشدن 
دو لایحــه پالرمــو و CFT و بــه  دنبال آن وارد شــدن 
یا واردنشــدن به لیســت ســیاه، تأثیری به حــال ایران 
ندارد و بنابراین لزومی بــه تصویب این لوایح و اجرای 
توصیه های گروه اقدام مالی که اعضای آن کشــورهای 
پیشرفته غربی هســتند، نیســت. موضوعی که باعث 
بازگشت ایران به لیست سیاه FATF در سال ۱۳۹۸ شد 
و این حضور تاکنون ادامه داشته و هزینه های سنگینی 

را به کشور تحمیل کرده است.
دولت دوازدهم به ریاســت حســن روحانی تلاش 
زیــادی را بــه خرج داد کــه این دو لایحــه در مجمع 
تشخیص به تصویب برســد، اما گویا مجمع بر اساس 
مباحثی کــه در مناظرات انتخاباتی ریاســت جمهوری 
چهاردهم مشــخص شــده، تنها تصمیم گیرنده در این 
زمینــه نبوده و در این ماجرا پای نهادهای امنیتی مانند 
شورای  عالی امنیت ملی هم باز شده است؛ چه اینکه در 
یکی از مناظره ها مصطفی پورمحمدی، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری اعلام کرد «سال ۱۳۹۵ بنده و طیب نیا 
به شورای  عالی امنیت ملی رفتیم، من مفصل صحبت 

کردم درباره مشــکلات FATF؛ ما گفتیم این وضعیت 
پول شویی مناسب نیست. ایشان (سعید جلیلی) پایان 
جلســه گفت اگر تو مسئول باشــی ما قبول داریم ولی 
بقیه آقایان را قبول نداریم. ما باید اصل موضوع را حل 
کنیم ». ایــن ادعا مؤید این مهم اســت که برنامه ریزی 
 FATF هماهنگی برای مســکوت نگه داشتن موضوع
در زمان دولت روحانی به دلیل بی اعتمادی نســبت به 

دولتمردان آن شکل گرفته بود.
روی کار آمــدن دولــت ســیزدهم فرصتــی برای 
تعییــن تکلیف لوایــح دوگانه باقی مانــده FATF در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام به لحــاظ ایجاد 
هماهنگی و ارتقای ســطح اعتماد میان دولت و دیگر 
نهادهای تصمیم گیر مانند مجلس، شــورای نگهبان 
و مجمع تشــخیص مصلحت و شــورای  عالی امنیت 
ملــی بود. اما با وجود آمادگی نهادهایی مانند مجمع 
تشــخیص برای ورود دوباره به لوایح دوگانه و بررسی 
آنها با توجه به شــرایط سیاســی جدیــد و همچنین 
تلاش برای ایجاد گشــایش های اقتصــادی و کاهش 
هزینه های تحریمی، به طور مشــخص درخواســتی از 
ســوی دولت سیزدهم برای این مهم انجام نشد و این 
مســئله تا پایان فعالیت دولت سیزدهم ادامه داشت. 
گویا دولت ســیزدهم و تیم اقتصادی آن اعتقادی به 
حل FATF و خروج از لیست ســیاه آن نداشتند و در 
این خصوص به خنثی ســازی تحریم هــا و به عبارت 
دقیق تــر دورزدن تحریم ها فکــر می کردند و برای این 

منظور تصویب لوایح دوگانــه باقی مانده را مانعی بر 
ســر دورزدن تحریم ها قلمداد می کردند. بی علاقگی 
دولت ســیزدهم به حل مســئله FATF و نبودن این 
مســئله در اولویت های اقتصادی دولت قبل، انگیزه و 
بهانه ای برای طرح مجدد مسئله در مجمع تشخیص 
ایجاد نکرد و مسئله همچنان در این نهاد بلاتکلیف و 

مسکوت باقی ماند.
اســتقرار دولــت چهاردهــم ایــن امیــد را برای 
اقتصاد کشــور، فعالان اقتصادی و همچنین صاحبان 
 FATF کسب وکار ایجاد کرده که با جدیت حل مسئله
را در دســتور و اولویت قرار داده و ضمن درخواســت 
مؤکد از مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی 
مجدد لوایح دوگانه با توجه به تغییر شــرایط، تکلیف 
ایــن دو لایحه را روشــن کند. به نظر می رســد دولت 
وفاق ملی می تواند با رایزنی و ارائه ادله کارشناســی 
برای برون رفت اقتصاد کشــور از شرایط رکود کنونی، 
اعتماد اعضای مجمع را جلب کرده و زمینه بررســی 
مجدد لوایــح دوگانه و تصویب نهایــی آن را موجب 
شــود. اظهــارات رئیس جمهــور پزشــکیان و برخی 
اعضــای کابینه نشــان از آن دارد که در این خصوص 
رایزنی هــای ابتدایی شــکل گرفتــه و در صورتی که 
چالش خارجی جدیدی برای کشــور ایجاد نشــود، در 
ماه های آینده تکلیف این دو لایحه نیز مشــخص شده 
و زمینه برای خروج ایران از لیســت ســیاه و تحمیل 

هزینه های سنگین در مناسبات خارجی فراهم شود.

کلید حل FATF  کجاست؟

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند علی 
اصغر به شماره شناسنامه ۵۵۹۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

رشته حقوق قضایی صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به نشانی تهران،  
خیابان کریم خان زند،  خیابان ایرانشهر شمالی،  نبش آذرشهر، پلاک 

۲۰۹ و یا کدپستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید .
بدینوسیله به آگهی می رساند مدرک فارغ 

التحصیلی  به 
کد ملی ۰۰۶۷۲۶۴۲۲۰ فرزند اسرافیل به تاریخ تولد 
۱۳۶۰/۶/۲۲ ورودی سال ۱۳۸۲ موسسه آموزش 

عالی سوره مفقود گردیده و فاقد اعتبار است

برگ سبز، کارت موتور و سند کمپانی موتور سیکلت 
 NS150 رنگ مشکی مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک

 ۱۳۴ - ۳۸۹۸۷ و شماره موتور ۱۴۴۵۱ و شماره شاسی 
 ۹۵۴۸۸۴۸ به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


